
   

 

Abstrakt 

 

Odpovědnost za vady v obchodních závazkových vztazích 

 

Tématem této diplomové práce je institut odpovědnosti za vady v obchodních 

závazkových vztazích, tedy ve vztazích, které ještě i dnes vznikají v režimu obchodního 

zákoníku. Odpovědnost za vady z kupní smlouvy (případně dalších smluvních typů) je 

významnou částí odpovědnostních vztahů, které mohou ze závazků vznikat. Vzhledem 

k probíhající rekodifikaci soukromého práva je práce zaměřena především na srovnání 

současné (zákon č. 513/ 1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění) a budoucí (zákon č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník) právní úpravy s cílem vymezit nejdůležitější změny, které 

při rekodifikaci nastanou, a současně vyhodnotit, jakým způsobem ovlivní postavení stran 

ve smluvním závazku. Komparaci jsem se rozhodla provést systematicky dle jednotlivých 

aspektů institutu odpovědnosti za vady a dle toho jsem též strukturovala kapitoly. Po úvodu a 

stručném historickém exkurzu jsem nejprve přistoupila k obecné charakteristice odpovědnosti 

za vady v obou předpisech. V následujících kapitolách pak rozebírám jednotlivé aspekty 

zkoumaného institutu, a to definici vadného plnění a druhy vad, rozsah odpovědnosti a 

možnosti liberace, povinnost prohlídky a notifikace, právům z odpovědnosti, jakož i záruku 

za vady. Kapitola šestá věnující se nárokům z odpovědnosti za vady (respektive právům 

z vadného plnění) byla pro přehlednost rozdělena na dvě podkapitoly, rozebírající postupně 

obě úpravy. Kapitola sedmá se věnuje problematice promlčení odpovědnosti za vady, jíž se 

taktéž dostává změn. V rámci jednotlivých kapitol je kladen důraz na detailní výklad 

ustanovení o odpovědnosti za vady obou předpisů a vymezení změn, ke kterým při 

rekodifikaci dochází, a to jak obsahových, tak terminologických či systematických. Změny z 

mého pohledu nejdůležitější pak předkládám v závěru práce. 

 

 


